INDICAÇÃO Nº
3159
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao órgão competente que sejam realizados os estudos e adotadas as providências necessárias a fim de providenciar um repasse de recursos financeiros no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais) para obras de Recapeamento Asfáltico no município de Ipuã.

JUSTIFICATIVA

O município de Ipuã, localizado na região de São Joaquim da Barra/RibeirãoPreto, possui segundo projeção estimada para o ano de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, aproximadamente 14.148 habitantes e área territorial de 465 km², de ocupação de grande parte urbana.

O presente pedido é justificado, pois se trata de necessidade urgente do município, uma vez que a cidade encontra-se com as vias públicas em estado catastrófico, expondo pedestres e motoristas a riscos constantes. Além disso, o município encontra-se com absoluta falta de recursos para a devida benfeitoria.

São necessárias intervenções nas seguintes ruas (conforme consta em documento anexo):

· Rua José Mimoso (entre Av. Carlos Peregrino de Melo e Av. Vicente Silva);

· Rua Amélio Oliva (entra a Av. Lucindo Olivato e Av. José Sicati);

· Rua Visconde de Ouro Preto (entre a Av. José Junqueira Reis Filho e Av. José do Patrocínio);

· Av. Dona Tereza (entre a Rua Ferdinando Fratin e Rua Duque de Caxias);

· Av. Alberto Conrado entre a Rua Regente Feijó e a Rua José Bonifácio);

· Rua Duque de Caxias (entre a Av. Floriano Peixoto e a Av. José do Patrocínio);

· Rua Joaquim Quirino da Costa (entre a Av. José Junqueira Meirelles e Av. Joaquim Raimundo Dourado);

· Rua João Tavares Dias (entre a Av. Joaquim Ramos Fontes e Av. Joaquim Raimundo Dourado);

· Av. da Saudade (entre a Rua Erotides Zanini e Rua Lindolfo Antunes);

· Rua Marechal Deodoro (entre a Av. Dona Tereza e a Av. Carlos Fernandes);

· Cruzamento e Raios de total concordância entre Ruas e Avenidas.

Objetivando o cumprimento de nossas competências constitucionais de fiscalização e controle, de zelo pelos interesses da sociedade e do Estado, vimos requerer a indicação acima elencada, considerada extremamente necessária para o bem estar da população de Ipuã.

Sala das Sessões, em

Deputada Vanessa Damo

SPL - Código de Originalidade: 1146744 060813 1247